



zonowe do Węgier i do krajów alpejskich. Przed świętami przybyło do baraków na rekolekcje około 15 tysięcy.

W dniu 1 kwietnia odbyło się zebranie komitetu dla wychodźców. Ze sprawozdania za miesiąc należy, że w kasie komitetu znajduje się po zapłaceniu znaczniejszej sumy na zakupno obuwia dla ubogiej dżitawy, oraz po potrąceniu innych wydatków kwota 769 koron, suma prawie znikoma, zwłaszcza, jeżeli zważywszy, że komitet na tem właśnie zgromadzeniu, kierując się tylko programem, uchwalił z tych pieniędzy zakupić za 700 koron artykułów żywności i sprzedawać je potem po cenach własnych, lub wyjątkowo niższych uchodźcom, aby w ten sposób położyć tamę zdzierstwu, wytworzonemu przez wojnę. Inna rzecz, że niewiadomo, czy komitet wobec znanych ograniczeń co do zakupu żywności będzie mógł bardzo piękną swoją myśl bez trudności ogromnych zrealizować. W sprawozdaniu zaznaczono, że komitet otrzymał bezinteresowną przesyłkę z Bozen. Przesłane ubrania rozdziela się najbiedniejszym. Komisja szkolna zawiadomiła, że do szkoły ludowej, utrzymywanej przez komitet, uczęszcza razem 56 dzieci, z której to liczby 42 przypada na dziewczęta, reszta na chłopców. Nauka podzielona jest na 4 stopnie. Inne sprawozdanie wykazuje, że w bibliotece znajduje się tylko 154 tomów; a sześciopięć tołmaczy się tem, że niema odpowiednich funduszy, a dalej, że tu na obczyźnie brak w księgarniach odpowiednich książek polskich i trudności nastrożają się także z powodu zbytnej odległości Krakowa.

Obchód rocznicy kościuszkowskiej odbył się staniem komitetu w dniu 4 kwietnia w lokalu własnym przy tłumnym udziale przedstawicieli tutejszej Polonii. Słowo wstępne wypowiedział prezes komitetu ks. Pierzowicz, poczem p. Antoni Czaśka uplastyczył w barwnych słowach postać Naczelnika Narodu. Na dalszą część programu złożyły się udatne deklamacje obojęczki p. Zabłockich, dalej p. Kobylskiej i p. Goronia, solo skrzypcowe i produkcyje doskonałego chóru mieszanego pod batutą p. Z. — Spiewano pieśni ludowe i patriotyczne. Zgromadzona publiczność oklaskiwała żywo wszystkich wykonawców, a opuszczając salę uniosła z sobą uczucie szczerzej wdzięczności dla nich za to, że w ciężkich chwilach niedoli i smutku potrafili ukoić zgnębane serca.

Z baraków w Kyjowie

Kyjów, w kwietniu. W całej monarchii znajduje się obecnie dziesięć osad barakowych dla uchodźców galicyjskich. Największą z nich jest — jak wiadomo — „miasto polskie“ w Choceniu z 16.000 mieszkańców, dalej idąc baraki w Libnicy w Styryi (14.000), potem w Gmünd w Dolnej Austrii (13.000). W sześciu innych ośmiu mieszkańców waha się około liczby 6.000—7.000. Baraki podzielone są według wyznań i narodowości: w Choceniu i Libnicy mieszka ludność wyłącznie polska, Gmünd, Wolfsberg w Karyntyi i St. Michael w Styryi przeznaczył rząd dla Rusinów, w Nikolsburgu zaś, Policach i Kyjowie mieszczą się wyłącznie żydzi. Kyjów (po niemiecku Gaya), niewielkie miasteczko na Morawach, leży o kilka godzin jazdy koleją od Berna. Dość daleko od miasteczka wznoszą się w polu przy gościńcu baraki, w których znalazł pomieszczenie proletaryat żydowski, z rozmaitych dotkniętych inwazyj powiatów galicyjskich. Liczba wychodźców przekracza obecnie cyfrę 6.800 głów, kilka budynków jest jeszcze niezamieszkałych i czeka na nowych lokatorów. Zarówno dzięki wydajnej pomocy z zewnątrz, jak i wielokrotnej interwencji posłów, stosunki w barakach kyjowskich są obecnie dosyć znośne. Przyczynia się zaś do tego wiele ofiarności żydów nie tylko w monarchii, ale i poza granicami państwa. Baraki w Choceniu i Libnicy są pod tym względem mniej szczęśliwe i mniej mogą liczyć na ofiarności publiczną. Proletaryat żydowski w Kyjowie nie cierpi ani braku odzieży, ani niedostatku pożywienia. W mieszkaniach panuje względna czystość i porządek.

Dziwne wrażenie robi na przybyszach ta liczna, siedmiotysięczna blisko rzesza, skazana obecnie na przymusową bezczynność i życie w rygorze koczowniczym. Po uliczkach i okolicznych polach waleją się melancholijnie nasi galicyjscy karczmarze, prowincjonalni „eskonterzy“, kupcy, handlarze jaj, handlarzy drobiu i pachiarze. Wojna rzuciła ich daleko poza obręb ich interesów, koło których tak skwapliwie zabiegali i pozabawia ośrodka, w którym wieść mogli swój handel i przemysł. Wszystek cel gwarliwego żywota jednoczył się w zabieganiu o grosz, którego nieraz mieli tak wiele, a dziś go wcale nie widzą. Jest dzień targowy w Kyjowie. Ludność okoliczna pędzi na targ bydlę i trzodę chlewną, sprzedaje kartofle i nabiał, oblega kramy i sklepiki. Nasi żydzi, którzy tych spraw tak dobrze w domu byli świadomi, teraz patrzą smutnie z dala, przypominając sobie, jak to wyglądał dzień targowy w Galicyi i opowiadają nawzajem grozę przeżytych chwil w czasie inwazyi rosyjskiej.

Opowiada jakiś wiejski handlarz zboża: — Trzy tygodnie siedzieliśmy z nimi, z Moskalami. Zabrali mi wszystko zboże, zrabowali cały sklep, to ja nie mówię, budził mnie codziennie w nocy i przykładał bagnet do piersi, to ja także nie mówię, ale jak ja musiałem patrzeć, że oni nie dają nawet spokoju mojej 90-letniej babce... Urwał i machnął ręką. Drugi jest nieco śmielszej natury: — Wojska rosyjskiego ja się nie obawiałem. Raz przyszedł do mnie żołnierz i zaczyna mi przeglądać kieszenie i szuka pieniędzy. Jak krzyknął na niego i jak narobiłem wrzasku, to on zaraz sobie poszedł i dał mi spokój. Ale z kozakami, to lepiej się nie wdawać. Powie człowiek jedno słowo i już zaraz może być zabity. Pamiętacie Sruła z Lubartowa w noweli Szymańskiego? Ten, co na Sybirze zebrał z placem, by mu opowiadać o polskiej fasoli i życie. „Sruła z Lubartowa“ w roku 1915 jest inny; nie stać go na dawny sentyment, on tęskni na swój sposób i za czem innym. Na polach Kyjowa jasnieje wiosna w gąlej kraście. Dźwięczą skowronki i biegna brzoja po oraniu. Żyd w starym, zniszczonym chałupie przygląda się pracy, która tu wrze i woi.

— Wszystko jest takie same, jak u nas, pola, ozimina, pastwiska. Ale w domu to ja miałem zawsze wielki zarobek, sprzedając ziarno na zasiew, a teraz... Ale to się musi kiedyś skończyć. Prawda, proszę pana? Istotnie, nie tylko to, ale i innych rzeczy musi się po wojnie skończyć. St. W.

Legiony.

Żywa sympatya, z jaką Węgrzy odnoszą się do Polaków, znajduje wyraz przedewszystkiem w troskliwej opiece, jaką rozciągają nad rannymi legionistami. Rekonwalescenci nasi, wracając z Węgier, z prawdziwą wdzięcznością wspominają ciepło i życzliwość okazaną im na każdym kroku. Na dowód niech posłuży dokument, przedstawiony nam dziś przez ojca jednego z legionistów: Do P. Kazimierza Selwy, polskiego legionisty.

Kiedy Pan, walcząc bohatersko za wolność w toczącej się obecnie wojnie, zostałeś ciężko rannym pod Stanisławowem, skąd Pana odwieziono do szpitala wojennego w Brassó, spieszyliśmy dać wyraz tej sympatyi i przyjaźni, jaką żywi naród węgierski wobec Polaków, a zwłaszcza wobec polskich legionistów, mężnie wraz z nami walczących o wolność. Na znak tej sympatyi i przyjaźni ofiarujemy Panu puhar pamiątkowy i prosimy, ażebyś Pan, powróciwszy po wyzdrowieniu do drogi swoich rodzaków, powiedział im, że Węgrzy z całego serca życzą rychłemu powrotowi narodowi polskiemu. Brassów, 12-go E. 1915. Andrzejowa Heretik, Jerzowa Szekely, Stefanowa Thoman, K. Langosz, Dr Michał Stanz, Hrabianka Zoe Logotheti, Małgorzata Herfurth, Dr Zeller. Również i młodzież węgierska garnie się w szeregi Legionów. Niedawno otrzymała komenda Legionów list z Versec pod Temeszwarem, w którym F. Bikadi i W. Sziro, 16-letni uczniowie IV klasy realnej za zgodą rodziców proszą o przyjęcie do Legionów.

Wiadomości ze Lwowa.

(Nowe zajęcia urzędników. — Kwatery rosyjskie. — Aresztowania Ukraińców. — Z uniwersytetu. — Dla dotkniętej wojną ludności. — Dzieci warszawskie dla dzieci lwowskich).

Z kilku listów nadeszłych drogą okrężną ze Lwowa wyjmujemy poniżej nieco szczegółów:

W życiu publicznym stolicy zaszły o tyle zmiany, że wiele osób z inteligencji, które z braku środków do życia trudniło się sprzedażą lub wyrębem drzewa opałowego, zaprzestaje z wiosną tego procederu. Zato częściej można spotkać na ulicach urzędników lub konceptistów adwokaćkich, rozwóżających na wózkach pomarańcze. Rosyjanie kwatrują się teraz nawet w tych mieszkaniach, które, mimo wyjazdu właścicieli, były zamieszkałe lub dozorowane. I tak n. p. w domu jednego z dyrektorów banku rozgościła się kapituła prawosławna z Eulogijuszem na czele. Do mieszkania jednego z nieobecnych docentów wszechnię sprowadził się prof. Kozia z Kyjowa. Komuś innemu doniesiono, że może być spokojny o swe mieszkanie, mieszka w nim bowiem dama z rosyjskiego Czerwonego krzyża i wszystkie pokoje każe zmywać co tydzień karbolem.

Znany lwowski pedagog i dyrektor seminarium otworzył skład wyrobów masarskich, a pomaga mu w przedsiębiorstwie jeden z historyków literatury. W ostatnich czasach poczęły się mnożyć we Lwowie liczne aresztowania wśród przywódców ukraińskich. Między innymi aresztowano dra Fedaka, dyrektora „Dniestr“, dra Ochrymowicza, kierownika „Narodnej Torbowli“ Zajączkowskiego, kustosa „Muzeum Narodowego“ Hilarego Święcickiego i w. in. W związku z temi aresztowaniami pozostaje podobno zawieszona pisma „Lwowskiej wojennej słowo“. W miejsce jego rozpoczął już wychodzić „Lwowskiej wieści“, który obok oficjalnych telegramów zawiera też sprawozdania o „odrodzeniu się“ życia rosyjskiego w Galicyi, oraz artykuły polityczne.

W uniwersytecie odbywają się niektóre wykłady a nawet promocyje i egzaminacja, o ile są profesory. Sluchaczów jednak mało, gdyż na wstęp do uniwersytetu musi się mieć zezwolenie generała gubernatora. Podanie w języku rosyjskim wnoszący musi na ręce sekretarza uniwersytetu, oczywiście urzędniaka rosyjskiego. — I w tem tkwi niebezpieczeństwo, a nawet pułapka. Kandydat w wieku popisuowym narazić się może na różne podejrzenia nieprawomyślności i wywiezionie tam, gdzie pieprz nie rośnie, ale za to dużo jest śniegu. Kwalifikacye polityczne kandydata, pragnącego uczęszczać na uniwersytet, nie należą naturalnie od profesora; od tego jest cała agencya szpiegowska, która funkcjonuje we Lwowie wogóle bardzo gorliwie na wszystkich polach publicznego życia.

Czytamy w »Kuryerze Lwowskim«: Na ręce komitetu ratunkowego dla Galicyi, zawiązanego we Lwowie, nadeszły dla biednej ludności, dotkniętej skutkami wojny następujące datki: Z Warszawy 50.000 rb., z Wilna 10 tysięcy, z Kyjowa 7.000. Wśród drobniejszych wpływów znajduje się kwota 580 rb., ofiarowana przez znaną pisarkę angielską Almę Tadame ze składki w Londynie.

»Wied. Kuryer Polski« ogłasza następującą informacyę: Warszawski oddział polskiego Tow. niesienia pomocy ofiarom wojny otrzymał od prezydenta miasta Lwowa dra Tadeusza Rutowskiego, list z podziękowaniem za ofiarę w kwocie 2.263 rb. 25 kop., złożoną za pośrednictwem Towarzystwa przez »Dzieci warszawskie dla dzieci lwowskich«. Kwota ta, którą dzieci warszawskie składały, zrzekając się podarunków gwiazdkowych, ma być użyta na zaopatrzenie dzieci lwowskich w ubrania i trzewiki.

Odpis pięknego tego listu prezydenta dr Rutowskiego zamieszczamy poniżej.

»Najmilsi Bracia! Niewypowiedzianym wzruszeniem przejęły nas tu wszystkich Wasze dary i Waszych uczuć gorące wyrazy. Dary Wasze przyjmujemy jak z otwartą, ile że sami w ciężkiej niedoli pograżeni i naszą dołą serdeczną troską ogarnięci. To jasnym promieniem w ciemnościach, jakie nas otaczają. Całą duszą z Wami krzypimy się nadzieją, że poprzez to morze klęsk, smutków i niedoli, co nas za lewa dookoła, dopłyniemy do tego błogosławionego brzegu, na którym po długiej rozłące złączeni, już się więcej rozłączyć nie damy. Waszej przedrogięj dźwiatwie powiedzcie, że nasze dzieci buziacki ich całą i niezawodnie na całe życie w słodkiej pamięci zachowują tę radość, jakąście im dziś sprawili. I my Wasze dziękuję i Was, Najmilsi, do serca przyciskamy, wdzięczności pełni i pełni braterskiej uczuci.

Dr Tadeusz Rutowski, Marya Dulebianka, Jadwiga Próchnicka, Sabina Jaworska.

KRONIKA.

Kraków, 14 kwietnia. Następnym numer »Nowej Reformy« ukaże się jutro o godz. 7.30 rano. — W razie potrzeby wydany wcześniej nadzwyczajny dodatek.

Ewakuacya twierdzy. Jak się dowiadujemy, miejskie biura ewakuacyjne w magistracie krakowskim rozpoczęły sporządzać kataster tych osób, które na wypadek oblężenia będą mogły w Krakowie pozostać oraz tych, którzy z jakichkolwiek powodów w razie niebezpieczeństwa muszą miasto opuścić. Praca ta potrwa przez kilka dni. Prawdopodobnie dzisiaj ustaloną będzie definitywnie cyfra kontyngentu mieszkańców, którzy będą mogli w twierdzy pozostać i ta cyfra będzie podstawą przy dalszych przygotowaniach około ewakuacyi twierdzy, oraz wydawaniach legitymacyj i oznak na pobyt w Krakowie.

Wczoraj rano donieśliśmy, iż dyrektora kolei państwowych w Zywcu delegowała jednego urzędnika do Krakowa, który będzie zatwalał podania o zniki osób dobrowolnie z Krakowa na wypadek ewakuacyi wyjeżdżających. Istnieje plan, aby tym osobom wydawano bilety tylko do Pardubie, stąd zaś udadzą się na miejsce przeznaczenia. Pardubice mają być centralnym punktem zbiornym przy rozsiadaniu ludności krakowskiej w Czechach.

Karygodna sprzedaż legitymacyj. Došlo do wiadomości miarodajnych czynników, że w handlach krakowskich sprzedają niewypełnione mniej lub więcej ozdobne lub nieozdobne legitymacje, uprawniające do pozostania w twierdzy na wypadek ewakuacyi. Sprzedający takie legitymacje lub kupujący je narażają się na najsurowszą karę, odcisną zaś handel na zamknięcie oraz grzywnę do 500 koron.

Sprzedają i wyszynk napojów, zawierających alkohol, żołnierzom w obrębie twierdzy Krakowa. Na prośbę krakowskiego Stowarzyszenia gospodnio-szynkarskiego o wyjaśnienie w sprawie ostatniego rozporządzenia, zabraniającego wojskowym podawania i sprzedaży napojów, zawierających alkohol, odpowiedziała krak. c. i k. Komenda twierdzy piśmie z dnia 13 kwietnia jak następuje:

Zawiadamia się Stowarzyszenie gospodnio-szynkarskie w Krakowie, że nie wolno absolutnie żołnierzom aż do rangi feldwebela i im równorzędnym żadnym palonych albo niepalonych alkoholowych napojów (włącznie piwa i wina) w otwartych lub zamkniętych naczyńach sprzedawać i szynkować.

Od 6 godz. rano aż do 8.45 wieczorem dozwolone jest osobom stanu wojskowego (Mannschafstandes) podawać potrawy, kawę, herbatę bez rumu albo inne napoje, nie zawierające alkoholu (wody sodowa, mineralna). Po godzinie 7 wieczorem nie wolno nikomu, a więc także oficerom i cywilnym, podawać palonych wysokowych napojów.

Jeżeli w towarzystwie oficerów znajdują się je dnoroczni ochotnicy i osoby z oznakami jednorożnicy oehotników, należy ich traktować tak jak oficerów.

Za Komendanta twierdzy: Zawadzki, pułk. m. p. Zapis na rzecz zakładu wychowawczego w Pawlikowicach. Obywatel krakowski, p. Seweryn Kisielewski, obecnie w Wiedniu zamieszkały, nadesłał 1 marca do Głównej Kasy miasta Krakowa 17 sztuk papierów wartościowych, które wraz z narosłymi od nich w r. 1915 ofiarujemy przedstawiając wartość 6.102 K 50 h, oszukając na rzecz zakładu wychowawczego w Pawlikowicach, a to celem uczczenia pamięci swej s. p. siostry, Karoliny Grabowskiej, zmarłej w Wiedniu w grudniu 1914 r. Zarząd miasta z uznaniem podnosi ten prawdziwie obywatelski i filantropijny czyn.

Z kraju.

Nabożeństwo za duszę Andrzeja Potockiego. Z Białej telegrafują: Dzisiaj o godzinie 10 przed południem odbyło się w kościele parafialnym w Białej nabożeństwo żałobne za spokój duszy s. p. Andrzeja hr. Potockiego. Na nabożeństwo to przybył namiestnik Korytowski i naczelnicy władz, urzędujących w Białej, oraz grono osób pobożnych.

Kęty, 12 kwietnia. Czas świąteczny przy udziale legionistów, których tu jeszcze przebywa około 400, spędziliśmy z ożywieniem. Koło pań przyżyciwej pomocy komendy placu (p. majora Wilka) urządziło wraz z komitetem miejscowym N. K. N. i komisaryatem wojskowym święcone dla legionistów w lokalu komisaryatu (kancel. notar.). Dnia 3 b. m. odbyło się po południu poświęcenie przy uczestnictwie komendy i pp. oficerów, 4 b. m. rano po złożeniu legionistom życzeń świątecznych przez komisarza wojsk, p. Bahra, rozdano święcone; dnia 5 b. m. odbyło się śniadanie dla pp. oficerów przy uczestnictwie p. marszałka powiatu, dr. Łazarskiego, kilku pań z Koła, prezesa komitetu miejscowego i komisarza wojskowego. Obecnych było około 40 osób. Nie brakło toastów, które wnieśli pp. komisarz wojskowy, prezes komitetu, marszałek powiatu i inni, nie brakło i pieśni, co wszystko wprowadziło serdeczny nastrój. Resztę święconego wysłano do okopów nad Nidą.

Dnia 5 i 6 kwietnia legionistów z pomocą miejscowych amatorów, pp. Sm., urządził w lokalu warsztatu stolarskiego, p. Bilczewskiego, przedstawienie amatorskie szki Domnika: »W grze serca« na dochód funduszu dla legionistów superarbitrowanych. Obaj przedstawienia udały się bardzo dobrze przy przepięknym lokalu. — Przedstawienie to powtórzone w niedzielę w Białej w sali pod »Czarnym orłem« z tym samym celem.

Dokoła wojny.

Drzożyna w Przemyślu w ostatnich dniach oblężenia. Berlińska »National Ztg« donosi ze Szekholmu: O niezmiernych trudach, z jakimi musiała załoga twierdzy walczyć, można sobie wyobrazić z niebывалych cen za środki spożywcze. W ostatnich dniach placono: za pół kg. cukru 12 kor., za pół kg. soli 10 kor., a pół kg. chleba kosztował 2½ korony. Cyfry te stwierdzają, iż tylko najskrajniejsza niedza doprowadziła Przemyśl do kapitulacyi.

List pralata czerniowieckiego do wychodźców. Ks. pralat Schmidt w Czerniowcach wysłał do wychodźców czerniowieckich, zbierających się w kawiarni »Bellaria« w Wiedniu list następującej treści: »Do moich parafian z Bukowiny w Wiedniu. Nieprzyjaciel wypędzony przez granicę, idziemy ku lepszej przyszłości, więc wesoło »Alleluja« i serdeczne pozdrowienia moim kochanym parafianom. Tylko odwagi i dobrej myśli! Pralat Schmidt.

Bankructwo teatrów paryskich. Dzienniki genewskie przytaczają statystykę dochodów teatrów paryskich, dowodząc, że teatry te właściwie zbankrutowały podczas wojny. Najbardziej dotknięty naród na świecie, Paryżanie, utracili zupełnie prawie swe teatralne skłonności. Podczas gdy dochody wszystkich teatrów w Paryżu za czas od 1 sierpnia 1913 r. do 1 kwietnia 1914 r. wynosiły 17.500.000 franków, za ten sam czasokres wojenny, od 1 sierpnia 1914 do 1 kwietnia 1915 r. wynosiły tylko 800.000 fr. Jeżeli nawet pewną część małości tej sumy złożył na karb zwykłej skłonności dyrektorów teatru do przesadzania swoich dochodów in minus, to i tak jeszcze przyszłoby żebrać do wniosku, że konkurencyja »teatru wojny« swym krwawym realizmem zabiła poprostu wszystkie teatry paryskie, muzem, a nie Marsowi poświęcone.

Zmarli: Leopold Olszanecki, st. rewident dyrekcji c. k. kolei państw. i członek Rady nadzorczej Towarzystwa zaliczkowego w Krakowie, zmarł na uchołdźwie w Wiedniu 5 b. m. w wieku lat 61. Zmarły dla zalet umysłu i serca cieszył się w powszechną sympatją, tak wśród swych kolegów zawodowych, jak i wśród szerszych kół towarzyskich. Uprzejmy i uczynny, szczerzy i otwarty, serdecznie koleżeński, pozostawia po sobie prawdziwy żal i najlepszą pamięć u tych wszystkich, którzy się z nim za życia stykali. Brał także udział w życiu obywatelskim i społecznym. Był członkiem założycielem lwowskiego »Sokoła«, przyczyniając się w znacznym stopniu do jego rozwoju. Pozostawił wdową i dwoje dzieci.

Dr Jan Świętowski, właściciel sanatorium we Lwowie, umarł tam w połowie marca.

Teatr miejski w Krakowie. We środę dnia 14 kwietnia: »Pigmaliou«, komedya w pięciu aktach Shav'a.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 13 kwietnia termometr doszedł od + 15 do + 64 C; barometr opadał. Dnia 14 kwietnia o godz. 7 rano stan barometru 781.2 mm, termometru + 63 C; wiatr: północno-wschodni.

Kradzieże wojenne.

Przed trybunałem wzmocnionym krakowskiego sądu kraj. karanego pod przewodnictwem st. radcy Ferensa rozpoczęła się dzisiaj rozprawa przeciwko 31 włościanom z Górki Kościelniczej i Węgrzynowie, oskarżonym o spłodowanie dworu Emila Bartkego w Górce Kościelniczej w listopadzie z. r. w czasie inwazyi rosyjskiej. Mała salka sądowa Nr. 9 zapewniła się szczerze oskarżonymi; jest ich 31; starsi chłopcy, kobiety i wyrostki wiejskie. Bronią ich adwokaci Dr Danielak, Dr Szado, Dr J. Landau, Dr Ehrenpreis, Dr Feldblum i Dr Steinberg; oskarża prokurator Dr Sozański.

Akt oskarżenia przedstawia sprawę następująco: Wobec inwazyi nieprzyjacielskiej wojsk rosyjskich opuścił dzierżawca dworu w Górce Kościelniczej p. Emil Bartke dwór w dniu 11. listopada z. r. zostawiając cały swój dobytek i majątek pod dozorem połowego Jana Stryzka. Po odparciu wojsk nieprzyjacielskich powrócił p. Bartke w dniu 27 grudnia z. r. do wsi i wówczas sprawdził, że podczas jego nieobecności spłodowano cały dwór i skradziono mu wszystkie urządzenia domowe, meble, sprzęty gospodarskie, naczynia kuchenne, i zboże w ilości 9.000 kg. pszenicy. Od połowego dowiedział się, że wojska rosyjskie zrabowały siano i niemiłocenne zboże oraz zabrały budynki gospodarsze, zabierając materjał drzewny do rowów strzeleckich, wszystkie zaś inne rzeczy spłodowała ludność miejscowa.

Już przed powrotem poszkodowanego zarządziła zandarmerya rewizyę u mieszkających okolicznych wsi, wobec czego sprawcy kradzieży i niektóre rzeczy jeszcze przed przybyciem poszkodowanego potajemnie pozostali do sieni dworu i zsypani w jednym pokoju pszenicę razem z jęczmieniem. Po powrocie właściciela dworu ludność dalej potajemnie w nocy znosiła naczynia kuchenne, meble i przyrządy gospodarsze, zostawiając je w ogrodzie lub na podwórzu. Z początkiem stycznia br. przeprowadziła zandarmerya rewizyę u niektórych ludzi we wsi i wtedy znalazła u jednych zboże w ilości od 100 do 200 kg. z kradzieży pochodzące, u drugich baraki i ziemniaki, u innych węgier, narzędzia gospodarsze, deski, brzoja itp. Ludzi tych zandarmerya aresztowała i odstawiła do Krakowa.

Oskarżeni przeważnie tłómaczą się, że zabierali ze spichlerzy zboże z polecenia rosyjskich żołnierzy, którzy kazali kobietom piec z tego chleb dla siebie. Paru oskarżonych przyznało się, że zabrali różne rzeczy, lecz po odwołaniu Rosyan odnieśli je z powrotem do dworu.

Z odczytanych na początku rozprawy świadectw moralności oskarżonych, wydanych im przez wierzchności gminne w Węgrzynowicach i Górce Kościelniczej okazało się, że tylko paru oskarżonych »prowadzi się w gminie niemoralnie i zasługuje z tego powodu na nagannę, reszta wcale karana nie była i zachowuje się dobrze. Adwokat Dr Danielak postawił przed rozpoczęciem rozprawy wniosek o jej odroczenie z powodu niemożliwych stosunków sanitarnych, jakie w salkę Nr. 9 panują. Trybunał wniosek odrzucił i rozprawę rozpoczął mimo, dusznego powietrza w salkę panującego. Rozprawa potrwa prawdopodobnie dwa dni.

Wojna.

Co mówi French?

(Tel. c. k. Biura koresp.) Londyn, 14 kwietnia. Lord Durham powiedział w wygłoszonej mowie, że onegdaj zwiędził angielską kwatery główną, przyczem mu French powiedział: Jeżeli przyjdzie czas do wykonania wielkich ruchów, możemy niemiecką linię przelać, ale potrzebujemy więcej amunicyj. Chęć nieprzyjaciela pokonać naszymi armatami, bez względu na koszt.

Na morzach.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 14 kwietnia. Biuro Wolffa stwierdza wobec fałszywych wiadomości angielskich o zatopieniu angielskiego parowca »Fallaba« przez niemiecką łódź podwodną, że okrętowi zamiast 10 minut dano 23 minuty czasu, że przedewszystkiem zalogi, »Fallaby« sama czyniła rozpaczliwe wysiłki, aby się uratować na łodziach, natomiast nie uczyniła dla ratowania pasażerów. Załoga łodzi podwodnej nie mogła jednakże nie zrobić dla ocalenia pasażerów, albowiem łódź podwodna nie może pasażerów przyjmować. Rotterdam, 14 kwietnia.

»N. R. Courant« donosi z Londynu: Około 100 pasażerów okrętu »Wayfarer« przybyło do Falmouth. Nie można było jeszcze stwierdzić, czy parowiec został zniszczony przez minę, czy też storpedowany.

Londyn, 14 kwietnia. »Daily Tel.« donosi z Nowego Jorku: Kapitan niemieckiego krążownika pomocniczego »Kronprinz Wilhelm« oświadczył, że nie miał armat, gdy w dniu 3 sierpnia opuścił Nowy Jork, dopiero po zdobyciu angielskiego parowca »Korentina« zaraz po wyjeździe z Nowego Jorku wszedł w posiadanie armat. Natomiast stale cierpiano z powodu braku żywności. Załoga przez cały grudzień żywiła się prawie wyłącznie ryżem. Nado rzy był zepsuty, tak, że wybuchła choroba »beriberi«. W ciągu swoich jazd zdobył krążownik pomocniczy na jednym parowcu francuskim ładunek sukna popielatego, z którego sporządzono uniformy dla załogi.

Zgromadzenie pacyfistów.

Berlin, 14 kwietnia. »Berliner Tageblatt« donosi z Hagi: W dniach od 7 do 10 bm. obradowało tutaj międzynarodowe zgromadzenie, zwolane przez »Antiorlog-Road«. W zgromadzeniu wzięli udział przedstawiciele Niemiec, Ameryki północnej, Austro-Węgier, Belgii, Anglii, Holandyi, Norwegii, Szwecyi i Szwajcaryi. Telegramy powitalne wysłano z Danii, Francyi, Włoch, Hiszpanii i Rosyi. Zgromadzenie zasadniczo usunęło z dyskusyi sprawę zakończenia wojny, omawiało zaś podstawy, na których możnaby oprzeć trwały pokój. Podnoszono zwłaszcza potrzebę skutecznej kontroli parlamentu nad polityką zagraniczną rządów.

Utworzono centralną organizacyę dla trwałego pokoju, jako ognisko organizacyi krajowej.

Telegramy.

Wyplata poborów urzędników Wydziału krajowego.

Biała. »Gazeta Lwowska« ogłasza: Sprawa wyplaty poborów służbowych urzędników galicyjskiego Wydziału krajowego i zakładów karajowych za miesiąc maj. W sprawie tej otrzymujemy informacyę udziału krajowego, że u rzędniczy krajowi, wdowy i sieroty po urzędnikach krajowych winni w celu uzyskania poborów służbowych względnie pensyi za maj 1915 postąpić w ten sam sposób i zachować te same formalności, jak przy zgłaszaniu się o wyplata poborów za miesiąc kwiecień br., przyczem przypomina, że kwity na pobory bez wymienienia kwoty względnie zaadresowane przekazywać muszą być bezwarunkowo do dnia 20 bm. skafadane, względnie nadesłane do galicyjskiego Wydziału krajowego, Wiedni, I. Dzielnicja, Dominikanerbastei 19.

Brak węgla w Petersburgu.

Petersburg. »Kiecz« donosi, że brak węgla w Petersburgu oddziaływa nie tylko groźnie psychologicznie na ludność, ale zmusił też liczne przedsiębiorstwa przemysłowe do wstrzymania ruchu, jak np. łaganowskie fabryki metalurgiczne. Minister handlu twierdzi, że główny powód leży w niedostatecznej produkcyi, a nie w braku wagonów. Według prowizorycznego obliczenia wyniosła produkcyja węgla w marcu 80 milionów pudów, zamiast potrzebnych 135 milionów. Liczba robotników spada w samym marcu z 170.000 na 120.000. Wynosił zmniejszenie się liczby robotników okroło 88.000, jakkolwiek obecnie górnicy węglowi są zwolnieni od dalszego stania do wojska i jakkolwiek rząd daje im wolną jazdę koleją. Przyczyna braku robotników jednak tkwi w niskich placach i złych pomieszkaniach robotniczych. Jakkolwiek ceny węgla podskooczyły prawie podwójnie, placce ich podniosły tylko o 5%, choć produkty żywnościowe kosztują w stosunku do poprzednich cen 200 do 300%.

Drugi korpus kanadyjski.

Londyn. »Times« donosi z Ottawy: Premier Borden oświadczył w Izbie niższej, że Kanada posiada 101.000 ludzi pod bronią i że rząd wojenny prosił o wysłanie drugiego korpusu ekspedycyjnego.

Trzęsienie ziemi w Japonii.

Tokio. Biuro Reutersa donosi: W kopalni węgla koło Simonoski, która rozciąga się pod morzem, nastąpiło trzęsienie ziemi. Z 593 zajętych tam robotników, brak 300.

Odpowiedzialny redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Rudolf Osman.